

Consultas Realizadas

Licitación 444722 - Contratación de Servicio de Primas y Gastos para el Seguro de Vehículos para el Programa Ampliado de Inmunizaciones

Consulta 1 - SINIESTRALIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2024
FAVOR SOLICITAMOS INFORMAR LA SINIESTRALIDAD DE LOS TRES ÚLTIMOS AÑOS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
La entidad no dispone dichas estadísticas , Igualmente se dispone una inspección de los vehículos para ver el estado en que se encuentra las unidades		

Consulta 2 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2024
<p>favor solicitamos reducir los requerimientos de capacidad financiera, los mismos resultan excesivos y restringen la participación innecesaria de oferentes, considerando que sólo se solicito cobertura de seguro de 21 vehículos, favor solicitamos ajustar a valores técnicamente necesarios</p> <ol style="list-style-type: none">1) Margen de solvencia: igual o superior a 1,5 al 30/06/20232) Calificación de la aseguradora: Py bbb+. Se deberá de adjuntar copia de los indicadores y calificación de riesgos. La misma no deberá de contener indicadores negativos según la publicación (30/06/2023) de la Superintendencia de Seguros.3)Patrimonio propio no comprometido: como mínimo Gs.15.000.000.000 (Gs. quince mil millones) al 30 de junio de los 3 últimos ejercicios 2021, 2022, 2023).4) Fondo de garantía: al 30 de junio de 2023 de Gs 7.000.000.000 (Gs. siete mil millones).5. Cantidad de reaseguradores: no aplica.6. Calificación de Reaseguradores: no aplica7) Disponibilidad: no deberá ser inferior a 3.000.000.000 (Gs. tres mil millones) de los 3 últimos ejercicios 2021, 2022, 2023). <p>Considerar que incluso por el tipo de llamado de menor cuantía tampoco se requieren constancias de reaseguradores, situación que genera controversia con sus excesivos requerimientos de capacidad financiera.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Ajustarse a la Adenda Nro 2		

Consulta 3 - Siniestralidad

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
Favor indicar datos de siniestros ocurridos durante los últimos 5 años, expresados en guaraníes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
La entidad no dispone dichas estadísticas , Igualmente se dispone una inspección de los vehículos para ver el estado en que se encuentra las unidades		

Consulta 4 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
----------	-------------------	------------

Considerando lo dispuesto en el pliego:

La convocante dispone la realización de una visita al sitio con las siguientes indicaciones: Fecha: 05/08/2024 Lugar: Programa Ampliado de Inmunizaciones Hora: 08:00 a 11:00 hs Procedimiento: El funcionario designado estará a cargo responder las consultas que pudieran surgir en la visita técnica de manera a que los potenciales oferentes cuenten con toda la información necesaria para la preparación y presentación de las ofertas. Posterior al recorrido, expedirá la Constancia de visita técnica a los oferentes que hayan acudido a la misma. Asistencia obligatoria.

Fecha de Visita Técnica lunes, 12 de agosto de 2024 - 08:00, fecha establecida en el portal.

¿Pedimos respetuosamente la aclaración sobre la discrepancia de las fechas establecidas para realizar la misma? Así también, favor de considerar debido a que es asistencia obligatoria y tener en cuenta que el oferente precisa de la información suficiente de los riesgos para preparar la oferta y ejecutar el contrato en caso de adjudicación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a Adenda Nro 1

Consulta 5 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante amablemente pueda considerar en el ítem de Fondo de Garantía de un total de Gs. 4.100.000.000 mínimamente, ya que esto daría mayor oportunidad a potenciales oferentes de participar de este llamado

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a Adenda Nro 2

Consulta 6 - Disponibilidad

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos amablemente a la convocante considerar para la calificación una disponibilidad de G. 3.000.000.000.- al cierre del 30 de junio del 2023

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda Nro 2

Consulta 7 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante considerar Patrimonio no Comprometido mínimamente de Gs. 8.700.000.000.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a Adenda Nro 2

Consulta 8 - Siniestralidad

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
Favor proveer siniestralidad de los últimos 3 años en guaraníes ej; Año 2023 Gs xxxxx Año 2022 Gs. xxxxx Año 2021 Gs. xxxxx		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
La entidad no dispone dichas estadísticas , Igualmente se dispone una inspección de los vehículos para ver el estado en que se encuentra las unidades		

Consulta 9 - Calificación de la Aseguradora

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
Solicitamos a la convocante considerar al cierre del ejercicio 2022/2023; pueda considerar la calificación BBB+ teniendo en cuenta el tipo de riesgo a suscribir y dar oportunidad a participar a mas compañías.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Ajustarse al PBC y Adendas Nro 1 y 2		

Consulta 10 - Margen de Solvencia

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
Solicitamos a la convocante considerar los siguientes ratios al cierre del ejercicio 2023, Margen de solvencia mínimamente: 2.45 al 30/06/2023		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Ajustarse a PBC y Adendas Nro 1 y 2		

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas - Resumen de los requisitos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
Favor aclarar si los vehiculos de los items 18 al 21 cuentan con accesorios que no son de fabricas, si es asi detallar estos y especificar los montos de cada uno.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Ajustarse al PBC		

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas - Resumen de los requisitos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
Solicitamos la aclaración de las sumas aseguradas de cada vehiculo. Debido a que observamos que los mismos se encuentran muy por encima de los valores del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Ajustarse a PBC		

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas - Resumen de los requisitos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
Favor de aclarar la cantidad de ocupantes por cada vehiculo licitado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Ajustarse al PBC		